
 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 10 – EXERCÍCIO 2018 - OUTUBRO. 

 

1 
 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 10 – EXERCÍCIO 2018 - OUTUBRO. 

 

2 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2018 

MÊS: OUTUBRO 

NÚMERO: 10 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 10 – EXERCÍCIO 2018 - OUTUBRO. 

 

3 
 

 

SUMÁRIO 

1 .ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG ................................................................................. 4 

2 .ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS................................................................................................................................. 5 

3.ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS: ........................................ 8 

4.ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES, NOMEADOS PELA 

PORTARIA N° 25, DE 9 DE MAIO DE 2018, RESPONSÁVEIS PELA 

OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DIÁRIAS E 

PASSAGENS – SCDP. ............................................................................................................. 10 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 10 – EXERCÍCIO 2018 - OUTUBRO. 

 

4 
 

1. ATOS DO PRESIDENTE DA 

FUNAG: 

PORTARIA Nº 71, DE 31 DE OUTUBRO 

DE 2018 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, 

no exercício das atribuições determinadas 

pelo art.15, inciso V, do Estatuto da 

Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, 

de 6 de dezembro de 2006, publicado no 

Diário Oficial da União do dia 

subseqüente, em consonância com o 

Decreto n° 8.911, de 22 de novembro de 

2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 23 de novembro de 2016, e o Regimento 

Interno da Fundação, aprovado pela 

Portaria n° 9, de 9 de fevereiro de 2017, 

publicada no Diário Oficial da União, de 

10 de fevereiro de 2017, nos termos do 

Decreto n° 9.058, de 25 de maio de 2017, 

publicado no Diário Oficial da União de 26 

de maio de 2017 resolve 

 

 Dispensar a servidora MARLENE 

MARGARIDA DE SOUSA, Matrícula 

SIAPE nº 1097289, da Gratificação 

Temporária das Unidades dos Sistemas 

Estruturadores da Administração Pública 

Federal - GSISTE, vinculada ao Sistema De 

Pessoal Civil da Administração Federal - 

SIPEC, Nível Intermediário. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

 

PORTARIA Nº 72, DE 31 DE OUTUBRO 

DE 2018 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, 

no exercício das atribuições determinadas 

pelo art.15, inciso V, do Estatuto da 

Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, 

de 6 de dezembro de 2006, publicado no 

Diário Oficial da União do dia 

subseqüente, em consonância com o 

Decreto n° 8.911, de 22 de novembro de 

2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 23 de novembro de 2016, e o Regimento 

Interno da Fundação, aprovado pela 

Portaria n° 9, de 9 de fevereiro de 2017, 

publicada no Diário Oficial da União, de 

10 de fevereiro de 2017, nos termos do 

Decreto n° 9.058, de 25 de maio de 2017, 

publicado no Diário Oficial da União de 26 

de maio de 2017 resolve 

 

 Conceder a servidora NATALIA 

GUIMARÃES DA SILVA, Matrícula 

SIAPE nº 1823815, a Gratificação 

Temporária das Unidades dos Sistemas 

Estruturadores da Administração Pública 

Federal - GSISTE, vinculada ao Sistema De 

Pessoal Civil da Administração Federal - 

SIPEC, Nível Intermediário. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

 

PORTARIA Nº 73, DE 31 DE OUTUBRO 

DE 2018 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, 

no exercício das atribuições determinadas 

pelo art.15, inciso V, do Estatuto da 

Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, 

de 6 de dezembro de 2006, publicado no 

Diário Oficial da União do dia subsequente, 

em consonância com o Decreto n° 8.911, de 

22 de novembro de 2016, publicado no 

Diário Oficial da União de 23 de novembro 

de 2016 e o Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria n° 9, de 9 de 

fevereiro de 2017, publicada no Diário 

Oficial da União, de 10 de fevereiro de 

2017, resolve: 

  

Designar a servidora NATALIA 

GUIMARÃES DA SILVA, Matrícula 

SIAPE nº 1823815, para responder pelo 

Núcleo de Patrimônio e Almoxarifado. 

 

Revogar a Portaria n° 10, de 30 de 

janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial 

da União, de 31 de janeiro de 2018, seção 2, 

página 55. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 10 – EXERCÍCIO 2018 - OUTUBRO. 

 

5 
 

2. ATOS DA COORDENADORA-

GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS: 

 

PORTARIA Nº 65, DE 01 DE OUTUBRO 

DE 2018 

 

 A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO- FUNAG, 

no exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 17, de 21 de 

fevereiro de 2017, publicada no Diário 

Oficial da União do dia 22 de fevereiro de 

2017, conforme previsto no Decreto n° 

5.980, de 6 de dezembro de 2006, 

publicado no Diário Oficial da União de 7 

de dezembro de 2006, no Decreto n° 8.911, 

de 22 de novembro de 2016, publicado no 

Diário Oficial da União de 23 de novembro 

de 2016 e no Regimento Interno da 

Fundação, aprovado pela Portaria n° 9, de 

9 de fevereiro de 2017, publicada no Diário 

Oficial da União, de 10 de fevereiro de 

2017, resolve 

 

Revogar a Portaria n° 73, de 6 de 

julho de 2015, publicada no Boletim 

Interno da FUNAG de julho de 2015. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 66, DE 02 DE OUTUBRO 

DE 2018 

 

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, 

no exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 159, de 28 de 

junho de 2012, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 29 de junho de 2012, 

conforme previsto no Decreto 5.980, de 6 de 

dezembro de 2006, publicado no Diário 

Oficial da União de 7 de dezembro de 2006, 

no Decreto 8.911, de 22 de novembro de 

2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 23 de novembro de 2016 e no Regimento 

Interno da Fundação, aprovado pela Portaria 

n° 9, de 9 de fevereiro de 2017, publicada no 

Diário Oficial da União, de 10 de fevereiro 

de 2017, resolve: 

  

Designar MARIA NAZARETE 

MENDES MIRANDA, matrícula SIAPE nº 

0451794, gestora e PAMELA PEREIRA 

MARTINS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 

1510598, gestora substituta, para 

procederem ao acompanhamento e 

fiscalização do Contrato nº 2/2017, WR 

COMERCIAL DE ALIMENTOS E 

SERVIÇOS LTDA-ME durante sua 

vigência, conforme fundamento legal na Lei 

nº 8.666/93.  

 

Revogar a Portaria n° 74, de 10 de 

julho de 2017, publicada no Boletim 

Interno da FUNAG de julho de 2017.  

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 67, DE 03 DE OUTUBRO 

DE 2018 

 

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO-FUNAG, 

no exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 62, de 23 de 

março de 2009, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 24 de março de 2009, 

conforme previsto no Decreto n° 5.980, de 

6 de dezembro de 2006, publicado no 

Diário Oficial da União de 7 de dezembro 

de 2006, no Decreto n° 8.911, de 22 de 

novembro de 2016, publicado no Diário 

Oficial da União de 23 de novembro de 

2016 e no Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria n° 9, de 9 de 

fevereiro de 2017, publicada no Diário 

Oficial da União, de 10 de fevereiro de 

2017, resolve:  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 10 – EXERCÍCIO 2018 - OUTUBRO. 

 

6 
 

Art. 1º - Constituir 

a Comissão de Inventário Anual do 

Almoxarifado da Fundação Alexandre de 

Gusmão, referente ao exercício de 2018.  

Art. 2º - Designar os servidores 

Everaldo Brandão Rocha,  matrícula SIAPE 

nº 0161343, Roberto Carlos Guimarães 

Torres, matrícula SIAPE nº 0461427, e 

Pamela Pereira Martins de Souza, Matrícula 

SIAPE nº 1510598, para, sob a presidência 

do primeiro, comporem a referida Comissão. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação. 

 
MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 68, DE 03 DE OUTUBRO 

DE 2018 

 

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, 

no exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 62, de 23 de 

março de 2009, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 24 de março de 2009, 

conforme previsto no Decreto n° 5.980, de 

6 de dezembro de 2006, publicado no 

Diário Oficial da União de 7 de dezembro 

de 2006, no Decreto n° 8.911, de 22 de 

novembro de 2016, publicado no Diário 

Oficial da União de 23 de novembro de 

2016 e no Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria n° 9, de 9 de 

fevereiro de 2017, publicada no Diário 

Oficial da União, de 10 de fevereiro de 

2017, resolve:  

 

Art. 1º - Constituir a Comissão 

de Inventário Anual de Patrimônio da 

Fundação Alexandre de Gusmão, referente 

ao exercício de 2018.  

 

Art. 2º - Designar os servidores 

Everaldo Brandão Rocha,  matrícula 

SIAPE nº 0161343, Roberto Carlos 

Guimarães Torres, matrícula SIAPE nº 

0461427, e Érika dos Santos Coutinho do 

Nascimento, matrícula SIAPE nº 1459408, 

para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a referida Comissão.  

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 
MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 69, DE 23 DE OUTUBRO  

DE 2018 

 

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, 

no exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 159, de 28 de 

junho de 2012, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 29 de junho de 2012, 

conforme previsto no Decreto 5.980, de 6 de 

dezembro de 2006, publicado no Diário 

Oficial da União de 7 de dezembro de 2006, 

no Decreto 8.911, de 22 de novembro de 

2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 23 de novembro de 2016 e no Regimento 

Interno da Fundação, aprovado pela Portaria 

n° 9, de 9 de fevereiro de 2017, publicada no 

Diário Oficial da União, de 10 de fevereiro 

de 2017, resolve 

  

Designar LUIZ ANTÔNIO 

CORREIA DE MEDEIROS GUSMÃO, 

matrícula SIAPE nº 1476041, gestor, e 

GABRIELA DEL RIO DE REZENDE, 

matrícula SIAPE nº 1913839, gestora 

substituta, responsáveis pela emissão de 

ordens de serviço, fiscalização e execução 

do cadastro de Credenciamento nº 01/2018. 

 
MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 10 – EXERCÍCIO 2018 - OUTUBRO. 

 

7 
 

PORTARIA Nº 70, DE 26 DE OUTUBRO 

DE 2018 

 

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO- FUNAG, 

no exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 17, de 21 de 

fevereiro de 2017, publicada no Diário 

Oficial da União do dia 22 de fevereiro de 

2017, conforme previsto no Decreto n° 

5.980, de 6 de dezembro de 2006, 

publicado no Diário Oficial da União de 7 

de dezembro de 2006, no Decreto n° 8.911, 

de 22 de novembro de 2016, publicado no 

Diário Oficial da União de 23 de novembro 

de 2016 e no Regimento Interno da 

Fundação, aprovado pela Portaria n° 9, de 

9 de fevereiro de 2017, publicada no Diário 

Oficial da União, de 10 de fevereiro de 

2017, resolve:  

 

Designar MÁRCIA COSTA 

FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1774646, 

para substituir o Coordenador de 

Administração e Finanças, código FCPE 

101.3, desta Fundação, no período de 29 de 

outubro a 4 de novembro de 2018.  

 

Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 10 – EXERCÍCIO 2018 - OUTUBRO. 

 

8 
 

2.ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE 

RECURSOS HUMANOS: 

 

2.1 REGISTRO DE FÉRIAS  

 
Concedida, de acordo com o 

capítulo II, artigo 7º, item XVII, da 

Constituição Federal, combinado com o 

artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei 

nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes 

servidores: 

 

FERNANDA ANTUNES 

SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 1811209, 

Técnica em Promoção e Divulgação 

Cultural, no dia 16.10.2018 a 26.10.2018 (2º 

período), referente ao exercício de 2018. 

DIRCEU RICARDO LEMOS 

CECCATTO, matrícula SIAPE nº 

1808779, Coordenador de Administração e 

Finanças, no dia 22.10.2018 a 04.11.2018 

(3º período), referente ao exercício de 2018. 

 

MARIA NAZARETE MENDES 

MIRANDA, matrícula SIAPE nº 0451794, 

Chefe da Divisão de Administração, no dia 

15.10.2018 a 13.11.2018 (1º período), 

referente ao exercício de 2018.  

 

HIGOR FRANCISCO GOMES, 
matrícula SIAPE nº 2829507, Assistente, no 

dia 08.10.2018 a 09.10.2018 (1º período), 

referente ao exercício de 2018. 

 

HIGOR FRANCISCO GOMES, 
matrícula SIAPE nº 2829507, Assistente, no 

dia 18.10.2018 a 19.10.2018 (2º período), 

referente ao exercício de 2018. 

 

GELSON FONSECA JUNIOR, 
matrícula SIAPE nº 6171240, Diretor do 

CHDD, no dia 08.10.2018 a 17.10.2018 (1º 

período), referente ao exercício de 2018. 

 

 

 

PAULO ROBERTO DE 

ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 0460584, 

Diretor do IPRI, no dia 15.10.2018 a 

28.10.2018 (3º período), referente ao 

exercício de 2017. 

 

VALÉRIA FIGUEIREDO 

RAMOS, matrícula SIAPE nº 1793322, 

Coordenadora Técnica e de Apoio, no dia 

09.10.2018 a 28.10.2018 (2º período), 

referente ao exercício de 2018. 

 

ROBERTO DE SOUSA ABAD, 
matrícula SIAPE nº 1325666, Auditor-

Chefe, no dia 08.10.2018 a 27.10.2018 (3º 

período), referente ao exercício de 2018. 

 

 

2.2 INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS  
 

 Conforme Formulário de 

Interrupção de Férias de 20/10/2018, 

referentes ao período 18/10/2016 a 

27/10/2018 as férias do servidor Higor 

Francisco Gomes, matrícula SIAPE nº 

2829507, Assistente, foram interrompidas 

dia 20.10.2018. 

 

 

2.3REGISTRO DE LICENÇA PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE 

Concedida, nos termos do art. 202 e 

203, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 

1990 as seguintes servidoras: 

 

Tatiane Freita Silva Fonseca SIAPE 

nº 1809034, Analista de Sistemas, no 

período de: 23/10/2018 a 27/10/2018. 

 

Cíntia Rejane Sousa Araújo 

Gonçalves, matrícula SIAPE nº 6465633, 

Chefe de Divisão, no período de: 09/10/2018 

a 23/10/2018. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 10 – EXERCÍCIO 2018 - OUTUBRO. 

 

9 
 

2.4 REGISTRO DE CONCESSÃO 

Concedido o afastamento por 

8(oito) dias, nos termos doartigo 97, da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ao 

seguinte servidor:    

HIGOR FRANCISCO GOMES, 
matrícula SIAPE nº 2829507, Assistente, 

em decorrência de seu casamento, em 10 de 

outubro de 2018. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 10 – EXERCÍCIO 2018 - OUTUBRO. 

 

10 
 

3.ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES, NOMEADOS 

PELA PORTARIA N° 25, DE 9 DE MAIO DE 2018, RESPONSÁVEIS PELA 

OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DIÁRIAS E 

PASSAGENS – SCDP. 

 

3.1AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

Beneficiário 

Servidor 

Período da 

Missão 

Local 

da 

Missão 

Objetivo da Missão 

Sergio Eduardo Moreira 

Lima 
10/10/2018 a 

10/10/2018 

São 

Paulo 

Cumprir programa de atividades no Instituto 

de Relações Internacionais (IRI) da USP, no 

âmbito do Memorando de Entendimento 

assinado entre a FUNAG e o IRI, no dia 10 

de outubro de 2018, em São Paulo. 

Sergio Eduardo Moreira 

Lima 
19/10/2018 a 

26/10/2018 

Rio de 

Janeiro 

Cumprir agenda de trabalho, entre os dias 23 

e 26 de outubro de 2018, no Rio de Janeiro, 

conforme programa. 

Sergio Eduardo Moreira 

Lima 
15/10/2018 a 

17/10/2018 

Rio de 

Janeiro 

Participar de reunião com acadêmicos e 

outras autoridades no Centro Brasileiro de 

Relações Internacionais (CEBRI), no dia 16 

de outubro de 2018, conforme agenda. 

Gelson Fonseca Junior 
28/10/2018 a 

29/10/2018 

Rio de 

Janeiro 

Participar, como membro, de reunião do 

Conselho Editorial da FUNAG, a realizar-se 

em Brasília, no dia 29 de outubro de 2018, às 

10:00. 

Diego Marques Morlim 

Pereira 

24/10/2018 a 

24/10/2018 

Rio de 

Janeiro 

Organizar o lançamento do livro "Epitacio 

Pessoa: na Europa e no Brasil", a realizar-se 

no Rio de Janeiro, em 24 de outubro. 

Acauã Lucas Leotta 

 

01/10/2018 a 

04/10/2018 
Recife 

Participar da organização da VII CORE, a 

realizar-se no Recife, dias 2 e 3 de outubro 

Sergio Eduardo Moreira 

Lima 

01/10/2018 a 

03/10/2018 
Recife 

Participar da VII Conferência sobre Relações 

Exteriores: "O Brasil e as Tendências do 

Cenário Internacional", a ser realizada em 

Recife, nos dias 2 e 3 de outubro de 2018. O 

proposto também participará da reunião de 

Coordenadores dos Cursos de Relações 

Internacionais na manhã do dia 3/10, 

organizada pela FUNAG, em Recife. 

Higor Francisco Gomes 
01/10/2018 a 

04/10/2018 
Recife 

Participar da organização e assessorar o 

Presidente da FUNAG na VII Conferência 

sobre Relações Exteriores: "O Brasil e as 

Tendências do Cenário Internacional", a ser 

realizada em Recife, nos dias 2 e 3 de 

outubro de 2018. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 10 – EXERCÍCIO 2018 - OUTUBRO. 

 

11 
 

Marco Tulio Scarpelli 

Cabral 

01/10/2018 a 

04/10/2018 
Recife 

O proposto participará da "Conferência sobre 

Relações Exteriores: O Brasil e as tendências 

do Cenário Internacional" como moderador 

que ocorrerá no dia 2/10/2018, e representará 

o Diretor do IPRI, quando presidirá a 

"Reunião com os Coordenadores dos Cursos 

de Pós-Graduação de Relações 

Internacionais”, que ocorrerá no dia 

03/10/2018, das 09h às 12h, na sala de 

Reunião da Faculdade Damas, em Recife - 

Pernambuco. 

Fernanda Leal 

Wanderley 

01/10/2018 a 

04/10/2018 
Recife 

Participar da organização da VII Conferência 

sobre Relações Exteriores (CORE), a 

realizar-se no Recife em 2 e 3 de outubro. 

 


